Zur
Gräfl.vom Hagen'schen

Majorats - Bibliothek

MÖCKERN

gehörig.

Nº 3415

als M. P. vom V. 21.84

H.

und ist vnuau. Domit corda min qsp mag hās
dēcērētē mērētē. mērētē. l. mērētē. dēcērētē

vergnadit regis sapientia et noster iunior etiam
minimus etiam etiam etiam etiam etiam etiam etiam

DISPOSI
tio orationis , in
Epistola Pauli
ad Roma-
nos.

Autore Philippo Me-
lanchthon.

CLARISSIMO

VIRO, D. HERMANNO, COMITI NO-
VAE A Q. VILAE, DOMINO
S V O P H I L I P P V S
M E L A N C H =
T H O N S.

VIDAM IN LECTIO NE
hoc agunt unum, ut insignes sen-
tentias exerpant, non in hoc stu-
dent, ut totam caussam quamcunq;
legunt, animo complectantur. Ve-
rum, ut in statua disiecta, neq; de
totius operis pulchritudine, ne
q; de partium Symmetria iudicari
potest, ita nullius autoris sententiam recte perspicit, si
quis non cognoverit totum autorem. Et sepe fit, ut frag-
menta a reliquo auulsa corpore, depraventur, nec accipi-
piantur iuxta autorum uoluntatem. Prodest igitur in una
quaq; re disputationes integras animo complecti atq; te-
nere. Cum autem Epistola ad Romanos præcipuum do-
ctrinæ Christianæ locum tractet, ac ueluti methodum
uniuersæ scripturæ contincat, non satis est unum atq; al-
terum ex illa uersiculum decerpere. Tota legenda est, et
considerandum, quomodo omnes inter se partes, omnia

A ij membra

EPISTOLA NVN

membra cohæreant, atq; consentiant, & uenanda certa,
perpetua, & simplex sententia Apostoli, ut bonæ mentes
de maximis rebus certo doceantur. Ad eam rem conduceat
ordinem orationis nosse, & argumentorum locos, quasi
notas, ut agnoscí possint. Ego igitur in hac Epistola totius
scricm disputationis breuiter ostendi. Quos ad cauſam
aditus faciat Paulus, ubi proponat, quomodo confirmet
propositionem, locos etiam argumentorum propemodum
digito indicaui, admonui ubi in cauſa commoretur, ubi
paulisper a cauſa discedat. Hęc nisi uiderit Lector non
poterit adsequi certam autoris sententiam. Ac desiderari
ure diligentia, non tantum in recentioribus, sed etiam in
ueteribus potest, qui cum in enarratione huius Epistolæ
non attenderint orationis dispositionem, alicubi tanquam
via lapsi, a uoluntate autoris aberrarunt. Sed me fortasse
nonnulli ridebunt, quod orationem Pauli, ad uulgaria di-
cendi præcepta exigam. Verum res loquitur ipsa, non si-
ne certa ratione disputasse Apostolum. Nam, ut fucrit il-
literatus, tamen omnes sani atq; ingeniosi homines in di-
cendo rationem aliquam adhibent, ut auditorem ordine
de re doceant, & ne quid temere admisceant alienum a
cauſa. Conadant saltem communem sensum Paulo, si qui
triuiale docrinam admunt. Nam ut maxime de-
fuerit ciilla pars artis que continet Elocutionem,
tamen inuentionem ac dispositionem, que non tam do-
ctrina,

CUPATORIA.

Etimæ, quam mediocris ciuisdam prudentia sunt, conæ=di ei necesse est. Tametsi quædam etiam notæ liberalis do etimæ in oratione Pauli comparent, quæ indicant cum has artes, quibus puerilis ætas instituitur ad benc diæn=dum, degustasse, uerbis enim utitur et figuris multis græcum do etimam redolentibus, nec sine arte raciocinatur. Nam et definit prudenter, et diligenter querit caussas, et fontes carum rerum, quas tractat, et uidet ea quæ ob sunt, et singulari artificio alias tollit, alias mitigat. Est et hoc ab arte sumptum, q argumentis addit epilogos, non ociosos, sed affectuum plenos, ac uehementiores illos motus quos uocant ὑπὸ tempestiue misæ lenioribus affecti bus, qui uocantur κέκ in quibus mirificæ ualeat. Ego igitur non modo Inventionis et dispositionis laudem ei conædo, sed quandam etiam Elocutionis partem tribuo. Nam in uerbis quoddam pondus est, et elegancia quædam, uerum aspergit interdum hebraismos, qui reliquis luminibus uerborum officiunt. Ad hæc decet compositio, quam sic uocant, hoc est ratio texendarum periodorum, quæ quic ad absoluenda membra sentenciarum et argumento rum conductit, multum momenti solet ad perspicuitatem orationis afferre. At sepe longius iusto fluit oratio Pauli, quia non est astricta periodis. Interdum argumentum, uelut punto designat, duobus aut tribus tantum uerbis, ita relinquitur imperfecta, et quasi mutila

A ij sentencia

DISPOSITIO ORA.

Sentencia. Talis solet esse sermo eorum qui compositionem negligunt, præsertim si breuitatem amant, ut est arnere in Salustij orationibus. Videmus autem Paulum per Thucydideo more breui, & exili, & confragoso generare orationis uti, quæ quidem plus aliquanto lucis habebat in tanta breuitate, si accessisset aliqua compositionis cura. Sed faciam finem. Tibi autem generose comes hanc foeturam dedicavi, ut a me pignus aliquid mee in te obseruatiæ haberes. Vale. Spiræ. Anno. M. D. XXIX.

ARGVMEN=

TVM EPISTOLÆ PAVLI AD
ROMANOS.

NAL DE PRODEST IN NIVER
sa scripture lectione obseruare q. duplex sit
iustitia, Altera est politica, Sic enim doendi
caussa uocabimus, cum opera bona, seu ciu-
lia, racio humana efficit. Nec uidet aliam iusticiam ullam
humana ratio. Itaque iudicat eiusmodi opera sufficere
coram Deo ad iustificationem. Nec cultum Dei aliud
esse ullum existimat, nisi opera illa ciuilia præstare, non
furari, non occidere, non mentiri, non mœchari, obtēperare
magistras.

IN EPIS. AD ROMA.

magistratibus, moderari uoluptates. Et talibus operibus statuit placari iram Dei. Interea non uidet immundiciem cordis humani, quod uacat metu Dei, fiducia erga Deum, & habet concupiscentiam & omnis generis malos affectus. Semper igitur dissensio fuit p̄ijs cum mundo. P̄ijs aliam quandam iusticiam pr̄ter illam hypocrisim operum docent. Mundus contra ita descendit hypocrisim operum ut doceat illa opera placare iram Dei, & iustificare corā Deo. At Euangelium longe aliam iusticiam ostendit, quae uocatur iusticia fidei. Nam Euangelium docet Christum filium Dei pro nobis datum esse, & iusticiam coram Deo esse, credere, q̄, peccata nostra propter Christum nobis condonentur, seu q̄ propter Christum recipiamur in gratiam patris. Interea arguit nostra peccata, & non tantum externa delicta, sed etiam immundiciem cordis damnat. Ostendit humanum cor uacuum esse metu Dei, uacuum fiducia erga Deum. Ostendit turpitudinem concupiscentiae flagrantis in membris nostris. Itaq; negat nos posse placare iram Dei hypocrisi nostrorum operum, & aliam iusticiam prorsus arcanam, & incognitam mundo nobis monstrat, uidelicet eam, quam Paulus uocat, iusticiam fidei. Atque h̄ec ita concipitur. Cum uerbo arguuntur peccata, & perterrefiunt corda nostra, si in his terroribus crediderimus nobis ignosci, & in graciam patris nos recipi propter Christum, iuxta Euangelium. Ea fides

A iiii erigit

DISPOSITIO ORA.

erigit & consolatur perterrefactas mentes, Ea fides
est uere iustitia coram Deo. Ea fides placat iram Dei.
Nulla nostra opera placare possunt. Et cum fidem conce-
pimus, iam uere scimus Deo nos cur & esse, nos a Deo de-
fendi, audemus inuocare Deum, & petere & expectare
auxilium. Nec sine certamine contingit h.e c fides. In om-
ni uita dimicare nos oportet cum incredulitate nostra, &
h.e sitantem conscientiam uerbo & fide erigere. Hec res
prorsus est ignota mundo, qui nullam iusticiam uidet,
nisi politicam, quare maxima pars hominum hanc do-
ctrinam irridet ac dannat non intellectam. Et homines
philosophi, si qui uolunt uideri non abhorrere a Christiana
pietate, tamen somniant Euangelium nihil doare
aliud, nisi politicam iustitiam, Sicut Aristotelis ethica do-
cent, aut Cato, aut Phocylides. Hi sentencias scripturæ de
iusticia fidei, uarie cauillantur & eludent. At sancti uiri
norunt territis mentibus nullam esse propositam firmam
consolationem, nisi in fide. Opera nostra non possunt con-
scientiam reddere tranquillam. Sicut testatur David, Non
ingredieris in iudicium cum seruo tuo, Cum itaq; tanta
sit dissensio rationi humanae cum Euangeliō, Paulus
scripsit Epistolam ad Romanos, in qua hanc controuera-
siam complexus est, ut de loco præcipuo Christiane do-
ctrinae, non tantum Romanos, sed omnes Ecclesias do-
ceret. Nam nisi hoc loco cognito, non potest intelligi,

CUR

IN EPIS. AD ROMA.

cur uenerit Christus . Voluit igitur Paulus tanq; methodum Euangelij proponere . Quantum autem conduceat in omni doctrina , methodum tenere non ignorant homines mediocriter literati . Tota doctrina Christiana uersatur circa hunc locum , quomodo coram Deo iustificemur . Scu quid sit iustitia Christiana . Hæc definitio caput et summa est , uniuersæ doctrinæ Christianæ , quare hanc definitionem , patefaciendam et illustrandam suscepit . Hæc satis sit , hoc loco de consilio Pauli , et de argumen-
to Epistole dixisse .

Proprie pertinet hæc Epistola ad genus didacti-
cum , quia finis eius est , ut doceat nos quid sit iusticia co-
ram Deo . Potest tamē ad Iudiciale genus referri , quia hoc
quoq; ad docendum accommodatum est . Status Epistole fi-
nitius est . Nam iusticia Dei definitur hoc modo . Iustitia
Dei est credere q; propter Christum recipiamur in grati-
am patris , sine nostris meritis , &c . Vocat autem sua phra-
si iusticiam Dei hanc , qua deus reputat nos iustos , scu que
nos sumus iusti coram Deo , opponitur enim carnali scu
humanæ iusticiæ , que sic appellatur ab efficiente causa ,
qua caro se iustificat , aut iustum efficit .

Et quia optimum interpretandi genus est , ði uovom iap
orationis ostendere . Seriem omnium locorum , propositio-
num et argumentorum annotauimus , ut genuina sen-
tencie

A p

sentencie

DISPOSITIO ORA.

tencia Pauli cerni poscit, & intelligi quomodo consencia
aut inter se singula membra disputationis. Nam conscientiae
ita muniendae sunt, ut certe sciant, sententiam scripturæ
de tantiis rebus, ut firma & certa præsidia habeant,
ad quæ in tentacionibus se recipient.

LOCI EXORDII.

Exordium continet locos, quibus benevolentia de
more captatur.

BENEVOLENCIA.

In priore adfectus est, coniunctus cum præconio Ro-
manorum. Ago gratias Deo, quod creditis. Posterior-
re loco, officium suum desert illis, Cupicbam ad uos
proficiisci, ut uos docerem, sed sum impeditus. Et subiectum
est elegans epiphonema ex generali sententia ex officio
Apostoli dictum, Græcis & Barbaris, sapientibus & in-
sipientibus debitor sum. Nam boni Episcopi pro uiribus
iuxtra omnes discere cupentes, adiuuare debent, & attem-
perare se captui discentium. Alter tractandi sunt imbe-
cilles, alter isti quo s adparcat esse firmiores.

ATTENTIO.

Est & additus locus attentionis ab Euangelij digni-
tate, Non pudet me Euangelij, tametsi mundus odes-
tit, aut adspicetur. Quam sententiam confirma-
tio, seu διπλογία, sequitur, quia Euangelium est po-
tentia Dei, id est, per Euangelium Deus est efficax, mo-
uet corda

IN EPIS. AD ROMA.

uet corda ad credendum, & eam fidem imputat pro iustitia. Et addita est eius rationis comprobatio ex definitione Euangeli, nam Euangelium docet iustitiam, quæ coram Deo iustificat. Dialectici caput artis esse doent, recte definire, ac definitionem diligenter inculcare dissentient. Hic igitur meminerit lector quid Euangelium sit, quid in summa contineat, quis proprius, ac præcipius Euangeli locus sit. Ita facile intelligi poterit, quomodo a lege, quomodo a Philosophia differat. Nam Euangelium patefacit iustitiam fidei, quod coram Deo iusti habeantur, qui credunt se propter Christum in gratiam recipi. Lex aliam quandam iustitiam docet, Philosophia ciuitatem morum tradit, procul igitur ab Euangeli distat. Quanquam autem infra ponatur propositio, & totius disputationis status aliquanto pluribus uerbis demonstretur, tamen & hic exordio summam disputationis, uelut proponens, brevibus uerbis inseruit, quod Euangelium patefaciat iustitiam, nempe, quod credere in Christum, iustificat & pacificat corda.

PROPOSITIO.

Fides est iustitia. Additum est Prophetæ testimoniū. Num, iustus ex fide uiuet.

PROPOSITIONIS EXPOLITIO, & repetitio,

Quia

DISPOSITIO ORA.

Q Via pluribus uerbis principalem propositionem, quam modo leuiter attigit, explicabit, ideo preponitur quædam propositio, per quam gradum ad principalem facit. Est autem uelut ex contrario sumpta, Homines natura non sunt iusti, nec possunt operibus suis iustificari. Huic dcinde opponit principalem propositionem, Fide iustificantur homines. Priorem his uerbis proponit, Euangelium arguit omnes homines quod sunt impij, seu contemptores Dei, et peccatores, Nam Euange liū prædicat poenitentia, quare statim initio arguit peccata

Huic generali propositioni est subiecta rhetorica distributio, quæ partitur propositionem in membra. Gentes accusantur et Iudei. Haec membra ordine tractantur, Gentes non glorificauerunt Deum. Amplificat ab effectibus, nam impietatis fructus postea per congeriem reactantur, qui non glorifiant Deum, traduntur in reprobum sensum, ut ruant in uaria peccata, fiunt mœchi, homicidæ, fures.

CAPVT SECUNDVM.

Obiter hoc loco inseritur occupatio, quare Paulus discedere ab instituta propositione uidetur. Dilegenter autem consideret lector, ubi Paulus ad propositum redeat, ut perpetuum ordinem disputationis obseruet. Et tanquam dissimilans egressiones, in quas non nunquper expatiatur Apostolus, meminerit principalia

IN EPIS. AD ROMA.

palia disputationis membra, & det operam, ut illa recte connectat, & coagmentet. Est autem occupationis sententia. Quomodo arguis omnes homines, cum multi apud Gentes honeste uixerint, ut Socrates, Aristides, Cato, Pomponius Atticus. Iudei etiam legis opera faciant. Videtur igitur iniusta Euangelij uox, quod omnes sint peccatores, quod sine Euangeliō nemo sit iustificatus. Paulus respondet, eos qui honesta opera fecerunt, tamen fuisse hypocritas. Euangeliū autem arguit, non tantum externa delicta, sed multo magis impura corda. Et sumpta est occasio occupationis ex illa sententia, reos esse non tantum qui faciunt, sed qui etiam si non faciant, tamen consentiunt, id est, in corde impuros adfectus habēt.

Nostris temporibus quidam similiter disputant aduersus eos, qui fidei iustitiam defendunt. Negant omnes homines natura sub peccato esse, & contendunt quod bonis operibus iustificari queant. Hi tantum externam & civile iustitiam requirunt. At Euangeliū ostendit corda esse impia, sine fide, sine timore Dei, propterea aliam quandam iustitiam patefacit Euangeliū.

Huic obiurgationi, addita est adhortatio, qua etiam hypocritas uocat ad penitentiam. Et sicut in locis sua soris utimur comminationibus, ita Paulus adiecit comminationem, Incredulis ira &c. Et a personis ampliatio accedit, Iudeos & Gentes pariter iudicari, quia qui sine

DISPOSITIO ORA.

qui sine lege peccant, sine lege percunt, qui in lege peccant, per legem iudicabuntur.

Sequitur correclio, cum ante dixisset, Gentes sine lege peccare, corrigit & interpretatur id dictum, Gentes habere legem in cordibus scriptam. Et definit eam legem, conscientiae iudicium esse, quæ uel excusat uel accusat opera. Hic locus planissime doct, quid sit lex naturæ, quam si uocant in scholis. Est enim iudicium illud naturale mentis, quod uel probat uel improbat opera.

ECCE AVTEM TV IVDEVS.

Redit ad institutam distributionem, & alterum mem-
brum absoluit, quod Iudei sint impij, tamen si opera
legis faciant. Et amplificat hoc membrum per con-
geriem multorum uitiorum, & per antitheses in quibus
significat illos foris facere legis opera, & tamen corda im-
mundia habere.

CAPVT TERTIVM.

Hic uero magna difficultasq; questio exoritur. Nam
cum pariter condemnet Iudeos ac gentes, necesse
est querere, quid conductat lex, cur Iudei populus
Dei uocentur. Si lex non iustificat, quare lata est? Si Iudei
non praestant gentibus, quare uocantur populus Dei? Ni-
bil ne inter Iudeos ac gentes interest? Inscritur igitur pau-
cis uerbis hec questio. Ad quam bifariam respondet. Et
quod mireris, uidetur responsiones inter se pugnare.
Primum

IN EPIS. AD ROMA.

Primum ait, iudeos multum præstare gentibus. Deinde uelut retractans proximam sententiam inquit, iudæi nihil præstant gentibus.

Sed intelligemus has sententias non pugnare inter se, si considerauerimus, ubi præstent iudæi, ubi non præstent. Excellunt inquit, quod ad promissiones attinet. Nam est aliquid habere uerbum, ac promissiones ad eos pertinere. Cæterum nihil excellunt iudæi, quod ad meritum attinget. Non enim iustificantur suo cultu, aut operibus legis. Nondum tamen satis explicat hanc quæstionem, cur lata sit lex, Tantum obiter et in transcurso attingit, et significat iudeos a gentibus separatos esse, non, ut isto cultu mererentur iustitiam, sed quia oportuit existere certum aliquem populum, in quo promissiones de Christo relevantur, in quo testimonia de uerbo Dci manifesta et extarent. Infra Cap. V. et cap. VII. latius exponet, quod lex non sit lata, ut iustificaret.

Obiter etiam quæstiones alie quædam inseruntur. Si promissiones pertinent ad iudeos, cur tam pauci credunt? Hanc quæstionem infra in cap. IX. repetit. Nunc uelut intempestiuam omittit ac properat ad principalem propositionem, ne uideatur oblitus instituti sui. Ac sane prudentia est uidere quomodo paulisper cuagatus redat ad propositum.

Hic ergo recurrit ad membra distributionis, et ut in epilogo

DISPOSITIO ORA.

in epilogo seu conclusione fieri debet, coniungit utrumq; membrum. Omnes homines tum Iudei, tum gentes sunt sub peccato, id est, sunt rei mortis aethernae, habent uere peccatum, contemptum Dei, & concupiscentiam. Nec possumus a peccato, aut aetherna morte liberari nostris operibus, aut lege. Addit testimonia ex Psalmo & aliunde. Et in fine est addita propositionis interpretatio quædā ut intelligamus non tantum aperte flagitosos accusari, sed etiam illos ipsos qui bonis operibus conantur mereri iustificationem. Ideo inquit, Ex operibus legis non iustificatur omnis caro. Hanc sententiam in primis oportet meminisse, quia non nulli hunc Pauli locum ciuiliter interpretari conantur, & disputant Paulum non hoc uelle, q; omnes homines natura sint sub peccato, Sed tantum accusare illos quorum mores aperte mali sunt. Et quia magna huiusmodi multitudo est, aiunt cum Synecdoche uti, & omnes arguere, cum interim aliqui boni sint, quorum mores non possint reprehendi, ut Pomponius Atticus, Aristides, hos contendunt naturæ uiribus, & operibus iustificari. Sed Paulus hanc calumniam refutat, ac ne quis Synecdochen comminisci posset, exceptionem diserte repudiat, et illam hominum partem reuocat ad uniuersalem propositionem omnes sunt sub peccato. Et quo clarior esset res, non de personis loquitur, sed de re que exceptionem uidetur parere. Ex operibus legis, inquit, nemq; iustificatur.

Non po-

IN EPIS. IAD ROMA.

Non poterat magis proprio loqui Apostolus. Et in tanta proprietate sermonis tamē querunt isti quod cauillentur. Hoc ipsum, inquit, quod excipis ego complector, ego accuso, ego damno. Itaq; contra Pauli sententiam hoc loco Syncdochēn configunt. Sed error inde oritur, q. somniant in Pomponio Attico et similibus non esse peccatum. Et iustitiam Dei uocant tantum ciuiles mores, non etiam requirunt notitiam Dei, fidem seu fiduciam erga Deum, breuiter operibus secundæ tabulæ contenti sunt, primæ tabulæ bvd' eis λογος. Non sentiunt peccata esse in Attico, ignorationem Dei, diffidere Deo, uacare metu Dei, confidere propria prudentia &c.

Accedit breuiissima occupatio de usu legis. Necesse est enim lectori non stulto in mentem uenire hanc questionem. Quod si legis opera non iustificant, cur igitur lata est lex? uidetur extreme absurdum, legem ferre, si legis opera non iustificant. Paulus respondet, & nouam ac inuiditam mundo sententiam ponit. Lex lata est, ut per eam cognoscatur peccatum, ut arguat peccatum, non ut aboleat. Porro cognoscere peccatum est uere terrori conpectu peccati. Nondum enim norunt peccatum, qui non expauscunt, Nondum enim apud se uere sentiunt, quod Deus offensus irascatur. At peccatum est, quod offendit Deum, & cui Deus succēset. Sed de usu legis infra copiose doabit lectorem.

B

Status

DISPOSITIO ORATIONIS
STATVS TOTIVS EPISTOLAE.

NVNC demum peruenit ad principalem propositiōnem quae est huius totius Epistolae status. Ut autem Architectus totam aedificij formam in animo inclusam habet, & uidet quomodo omnes inter se partes consentiant. Ita nos in legendis grauibus disputationibus, omnium propositionum atq[ue] argumentorum seriem oportet animo complecti. In primis autem meminisse statum necessarie est, qui continet ne gotij summam, ad quem omnia arguments tanq[ue] ad caput referuntur. Et quemadmodum illi qui iaculantur, ad certum scopum dirigunt telum, ita omnis animi cogitatio ad statum, uelut ad scopum dirigenda est. Proinde in hac Epistola in primis obseruandus est hic locus. Hæc principalis est totius causæ propositio, hæc definitio est Christianæ iustitiae, quod iustitia sit credere, quod propter Christū in gratiam patris recipianur, quod Christus sit redemptor et propiciatorum, q[uia] propter eum gratis, sine nostris meritis iustificemur, si credamus.

Propositio aliquanto pluribus uerbis uestita est, Accedunt enim circumstantie. Hæc iustitia que patet in Euā gelio, olim ex a Prophetis prædicata est. Item ex contrario. Christus apparuit sine lege.

Est ex hæc particula inter insigneis huius Epistolæ sententias magnopere obseruanda, q[uia] SIN E L E G E reueleta sit iustitia Dei. Doet autem non uenisse Christum, ut legem ferret, ut per nostra opera mereremur iustitiam,

Sed

IN EPIS. AD ROMA.

Sed uenisse, ut gratis sine nostris meritis credentes iustificaret. Memini scholaſticos anxie querere, quas leges præter decalogum antea reuelatum, Christus tulerit. Atqui nulla noua lex querenda est. Hic manifeſte Paulus scriptor ab Euangelio legem, ac doct Christum adſerre iustitiam gratis sine nostris meritis, Christum non esse legislatorem, ſed redemptorem. Lex per Moiſen data est, per Christum donatur remiſſio peccatorum et ſpiritus sanctus. Addita est circumſtantia etiam ad quos pertineat iustitia reuelata in Euangelio. Ait enim in omnes, et ſuper omnes.

C R E D E N T E S, & repetit primam propositionem omnes peccauerunt, et omnes ſunt uacui gloria Dei, id est, notitia Dei, fiducia erga deum. Sumpſit ornementum etiam ex typis. Christus est propositus ut fit propiciatorium, ſed P E R F I D E M quaſi dicat Christum eſſe uerum illud propiciatorium, per quod patet aditus ad patrem. Sicut apud propiciatorium in tabernaculo promiſerat Deus ſe auditurum eſſe uota et preces pontificis, ſed ceſſo omnes propositionis circumſtantias recitare. Non enim ſcribo commentarium. Ceterum meminerit lector propositionis ſumma, et eam dialeſtico more comprehendat. Iuſtitia cora Deo eſt, credere q, propter Christum do netur nobis ſine nostris meritis iuſtitia, et remiſſio peccatorum. Atq[ue] h[oc] definitio eſt iuſtitiae Christianæ. Sic enim dogendi auſta no[n] ambimus, cum Paulus uocet iuſtitiam Dei

Bij scilicet,

DIPOSITIO ORA.

scilicet, qua nos coram Deo iusti sumus, seu qua nos Deus reputat iustos. Clarius haec intelligentur cum definiatur etiam humana iustitia seu ciuilis iustitia, que colligitur nostris uiribus et operibus, et cum fiet comparatio definitionum. Quantae autem consolationes in hoc loco territis conscientijs propositae sint, nulla uox humana pro dignitate explicare potest. Etiam si desint opera, tamen credamus nos propter Christum a patre in gratiam recipi gratis, Nam haec iustitia SINE LEGE patefit, Blasphemia est in Christum, et propiciatoriij prophanatio, non accipere consolationem non erigi, oblata per Christum iustitia, sed desperare, quia desint nobis opera bona. Est et blasphemia eligere opera hac spe et opinione, ut per ea iustificemur. In hanc sententiam sequitur amplificatio. EXCLVSA est gloriatio.

Sumpta est autem amplificatio propositionis ex finali causa. Si opera legis iustificarent, finis operum esset mereri gratiam. Esset et fiducia nostri, seu gloriatio, finis. Nunc cessante causa, ut aiunt, cessat effectus, operibus nostris adimitur iustificatio. Ergo adimitur nobis fiducia nostri, et gloriatio. Non ideo magis meretur iustificari Iohannes quam Magdalena, quia Iohannes continenter uixit Atque hic obiter repetitur propositio, Arbitramur hominem iustificari fide, et excludit contrarium, SINE OPERIBVS legis Ad hunc modum detrahit fiduciam nostris operis

IN EPIS. AD ROMA.

stris operibus, & satisfactionibus, Sequeretur enim fiducia nostri, tanq; finis opera si iustificantur.

Brevis occupatio addita est, Num abolemus legem? Nam omnibus sanis hominibus cum audiunt non mereri nos operibus iustitiam, non magis Iohannem mereri iustitiam, quam Magdalensem, neesse est in mentem uenire, q; licet turpiter uiuere, quod lex ita aboleatur, ut peccandi licentia concedatur. Paulus breviter respondet ad hanc obiectionem, nam infra eadem questio copiose tractabitur. Imo inquit non abolimus legem, sed perficimus, quia lex requirit a nobis iustitiam coram Dco. At qui in Christum credit, iam est iustus coram Deo, habet ergo legis finem, tametsi peccatum ad hoc in carne haereat. Et tamen idem uere iam agnoscit Deum, uere sentit Deum nobis adesse, seruare ac defendere credentes. Hæc primæ tabule impletio est. Item concipit omnis generis bonos affectus, ita secundæ tabule obedit, datur enim spiritus sanctus qui nouos motus in animis, & noua opera parit.

CONFIRMATIO.

CAPVT. III.

IN omni disputatione propositionem sequi debet confirmatio, in qua exponuntur argumenta, quæ propositioni fidem faciunt. Et hanc docentium consuetudinem Paulus secutus est. Sic igitur hoc caput legi debet, ut non diuellatur a propositione, Semper enim oportet propositionem

B iiij tionem

DISPOSITIO ORA:

tionem ob oculos uersari, ut diale^tica consuetudine, cum argumētis coniungatur, eaq; claudat. Nam Paulus breui genere orationis usus est, quare uix unquam reperias apud eum integrum Syllogismum, habet crebra & densa enthymemata, quæ a lectorē parum attento non statim aer mi posūt, nisi diale^tico more distinguantur et explicētur.

Est autem exorsus confirmationem a quadam occupa= tione, ut uiam sibi sterneret ad Abrahæ exemplum. Iudei enim sentiebant Abraham circuncisio, et alijs bonis ope= ribus meritum esse iustitiam. Nam cum circumcisio nomi= natur totus cultus intelligi debet, & in his etiam opera mordia. Itaq; neuti^q obscuris uerbis affirmat Abraham non habuisse laudem coram Deo propter iustitiam carnis, id est, propter honesta opera, quæ natura suis uiribus effec= cit. Coram hominibus iustificat ciuilis iustitia, non coram Deo.

Primum argumentum ab exemplo ductum est, Abra= ham pater est populi Dei, in quo forma iustificationis pro= posita est, Porro Abraham fide iustificatus est. Igitur & cæteri fide iustificantur, non operibus. Et accedit testimoniū ex Genesi. Credidit Abraham Deo et reputatum est ei ad iustitiam. Definitionem colligit ex uerbis scripturæ. Nam in sacris literis plurimum ualent testimonia scriptu= ræ. Nec de uoluntate Dei iudicari potest, nisi ex uerbis Dei. Ideo conuenit allegari scripturam & per eam ostendere, q

IN EPIS. AD ROMA.

lli, q̄ Deus pronunciet fidem esse iustitiam nostram quæ
ip̄i placeat. Quidam B̄ē̄λ̄oi cauillantur hunc locum, &
disputant Paulum abuti Genesis testimonio, quia detorque
at ad fidem in Christum, cum illic non fiat Christi men-
tio, sed posteritatis. Sed illi calumniatores nihil intelligunt
fidem esse, nisi historiæ notitiam. At scriptura uocat fidem
quæ credit Deum esse placatum, propicium, quæ confidit
auxilio Dei, quæ audet expectare & posere auxilium a
Deo. Talis erat Abrahæ fides. Et semper ista fides com-
pletetur Christi notitiam, quod pater nos recipiat in grā-
tiam, non propter nostra merita, sed propter Christum. Et
norat Abraham promissum semen esse in quo benedicere-
tur gentibus. Itaq; cum laudatur fides Patrum quam in
corporalibus bonis exercuerunt, tamen semper coniungi
debet fiducia gratiæ ac misericordiæ Dei. Quomodo
enim possunt corporalia bona a Deo expectare isti, quibz
non sentiunt se habere Deum propicium ac placatum.
Norant autem patres omnes se recipi in gratiam a Deo
propter promissum Christum, Seichant non placari ira
Dei nostris meritis aut operibus. Quoties igitur hic
fidei nomen usurpatur, intelligi debet, non tantum histo-
riæ noticia quod Christus passus fit, sed etiam causæ
cognitio, cur sit passus Christus. Nam id quoq; ad histori-
am pertinet. Norunt Demones etiam & impij homines
Christum passum esse, sed non credunt sibi patrem prop-

B iiij ter

DISPOSITIO ORA.

ter Christum placatum esse, Se diligi ac defendi a Deo
Sed redeo ad Pauli argumentationem.

Postquam recensuit uerba Genesis incipit urgere Em
phas in uocis, imputare, & definit imputationem esse gra
tuitam. Ita ex illo loco Genesis noua argumenta nascun
tur, dum eum interpretatur, & amplificat, Quod autem
imputatio sit gratuita, ostendit ex Psalmo. Erit igitur se
cundum argumentum ex Psalmo ductum.

Iustificatio est remissio peccatorum.

Ergo iustificatio non contingit ex nostris operibus.
Item iustificatio est, non imputari peccata, Ergo iustifica
tio non est ex nostris operibus.

Consequentiæ ratio est, quia necesse est omnia opera
nostra eiusmodi esse, que pro peccatis imputari possent,
Siquidem nihil est aliud iustificatio, quam non imputari pe
ccata. Etiam si bona opera habeat quispam, tamen ita iu
stus erit, si non imputetur peccatum, iuxta Davidis defini
tionem. Ergo illa ipsa bona opera sunt eiusmodi, ut pro
peccatis imputari possint. Mira huius argumenti subtilitas
est, & ad consolandas & erigendas territas mentes mag
nopere conductit, intelligere hanc iustificationis definitio
nem, q. iustificatio proprie sit remissio peccatorum. Nec
intelligi isti possunt, nisi in ueris paucoribus & uera poe
nitentia, ubi facile est sentire, quomodo nullum opus no
strum sustentet nos, & consoletur aduersus iudicium Dei.

Tertium

IN EPIS, AD ROMA.

Tertium argumentum, sumptum est ex ordine causæ & effectus. Abraham iustificatus est ante circumcisionem. Ergo circumcisione non iustificat. Nam causa prior est effectu.

Et ut cogitationi lectoris tacite satisfaciat, addit, quis sit usus circumcisionis. Est signum inquit iustitiae fidei. Hinc discimus, quis sit usus sacramentorum. Sicut uerbo fides concipitur, ita signis erigitur & confirmatur. Ut preclare Augustinus ait. Sacramentum est uerbum uisibile, docens, eundem usum esse uerbi & sacramenti.

Quartum argumentum ductum est ex causarum natura. Iustitia est promissa Abraham, sine lege. Nam lex postea late est, Ergo lex non iustificat. Verum hoc argumentum non pertractatur hic, sed in Galatis.

Quintum argumentum est ex causa finali.

Frustra promittitur iustitia, si nos ipsi possamus eam efficiere.

Sed est promissa a Deo.

Ergo nos non possamus efficiere iustitiam.

Sextum argumentum ex natura relatiuorum ductum est.

Omnis promissio, fide accipitur.

Iustitia est promissa.

Ergo iustitia est fide accipienda.

Hoc argumentum diligenter obseruandum est ad tra-

B p etandas

DISPOSITIO ORA.

Estandas promissiones in uniuersa scriptura, ut ubique sciamus fidem requiri, ubi promissiones dantur. Et sciamus fidem non in opera nostra, sed in uerbum, et ueritatem D*omi*n*is* collocandam esse. Adparet etiam ex hoc loco Paulum uocare fidem, non tantum historiae notitiam, sed multo magis fidem quae assentitur promissio*n* D*omi*. Augustinus hunc locum alicubi dextre tractauit, & recte perspexit Apostoli sententiam.

Septimum argumentum ex contrarijs effectibus sumptum est.

Lex iram parit.

Non igitur parit gratiam.

Ante*cedens declarari per Soriten potest, quem Paulus instituit, sed non absolvit.*

Lex cum uiolatur accusat et perturbat conscientiam.
Perturbata conscientia fugit ac timet iudicium Dei.

Odit igitur Deum. Paulus suo more tantum ante*cedens Enthymematis posuit. Lex iram efficit, consequens non addidit. Plus autem lucis haberet oratio, si non interdum relinquerentur huiusmodi mutila argumenta, & pendentia. Quare boni artifices compositionem & periodos adhibent, ad absoluenda argum*enta. Porro sententia horum uerborum est. Lex iram efficit, id est terrores conscientiae, desperationem, & odium Dei. Hinc facile intelligi potest, quod lex non iustifiat, siquidem desperationem & odium.**

IN EPIS. AD ROMA.

et odiū Dci, non pacem conscientiae, et amore Dei gignit.
Conclusio confirmationis est. Ideo ex fide ut secundum
gratiam firma sit promissio. Hic obiter lectori in memo-
riam redigit sextum argumentum, promissionem non fu-
turam firmam, si conscientia debeat ad opera respiciere.
Semper enim ambiget conscientia an habeat propicium
Deum, Semper enim dubitabit, utrum haec opera, quae effe-
cit, sufficient, si tamen opera aliqua efficerit in quibus ni-
hil uidet uitij. Proinde non habebit conscientia firmam
consolationem aduersus desperationem, nisi nuda promi-
ssione Dei sustentet se. Ad haec absurdum est, cum Deus
promiserit, non confidere ueritate Dei magis, quam nostris
operibus. Has sententias breuiissime complexus est Pau-
lus, cum inquit, ut sit firma promissio.

Post conclusionem amplificat institutum exemplum
Abrahæ, ex quo propemodū omnia argumenta nata sunt.
Et fidem Abrahæ, grauiſſimo encomio ornat, ut in hac
imagine ostendat, quomodo fides ueretur circa res pos-
tas extra conspectum rationis, & supra naturam.

Postremo exemplum ad nos accommodat, iuxta artis
præcepta, inquietus, nostra causa haec scripta esse de Abra-
ham, & formam iustificationis in illo ostensam esse.

CAP VT Q VINTVM. EPILOGVS.

In omni

DISPOSITIO IORA.

IN omni disputatione præcipua membra sunt, Propositiō, & confirmatio. In quæ lectorem semper oportet oculos atq; animum desfigere. Quare ad reliquas partes contemplandas, ita properent oculi, ut tamen ad superiora membra s̄pē respiciant. Est autem Epilogus mira arte factus. Primum repetitur propositio, Postea amplificatur ab effectibus fidei. Efficit enim fides tranquillitatem conscientiae, & erigit in omnibus paucoribus & afflictionibus. Tertio addita est consolatio.

Propositionis repetitio est. Iustificati ex fide.

Effectus fidei, pax est erga Deum, seu gaudium conscientiae. Ideo sequitur, Paucem habemus erga Deum per dominum nostrum Iesum Christum. Pergit effectus com memorare, hæc fides sustentat & consolatur nos in afflictionibus. Et hic facit rhetorican gradationem, seu ut græci uocant κλίμακα ut clarius aerni posse, ubi fides exercenda sit.

κλίμαξ est.

Tribulatio patientiam.

Patientia probationem.

Probatio spem efficit.

Spes autem non confundit.

In prioribus gradibus ponit caussam cur Deus affligat, scilicet, non ut perdat, sed ut occasionem habeamus exercitiae fiduci, & ut in his durectur & confirmetur fides.

scit

IN EPIS. AD ROMA.

Seu spes. Nihil enim opus est fidem a spe subtiliter diuelle
re, sunt enim cognati affectus.

Addit caussam efficientem fidei, nam Spiritus sanctus
effusus in sanctos efficit fidem, ut sentiant se a Deo dili-
gi.

Deinde consolatio sequitur, ab amplificatione amoris.
Dei erga nos sumpta. Nam desperabundæ conscientiæ
dubitant de amore Dei erga nos. Has erigit Paulus, am-
plificatione amoris Dci. Et sunt Enthymemata ex maiore
ducta. Si recepti sumus in gratiam, cum adhuc peccatores
essamus, quanto magis iustificati, nunc scrubabimur? Hoc
enthymema repetitur. Et sunt insertæ amplificationes ex
generc mortis. Nemo cum debet, libenter moritur. At
Christus mortuus est pro nobis, quibus nihil debebat.

Hactenus questio, Quid sit iustitia Christiana, agita-
ta est, et absoluta contentio, quam sic uocant Rhetores.
Nam confirmatio, que est in contentione præcipua pars,
pertractata est, et additus Epilogus, qui clauderet dispu-
tationem. Nunc ueluti nouum librum instituet, nam finita
contentione, incipit simplices uoces explicare, que in hac
controversia præcipuae sunt. Estq; hæc ut Aristotelie
co more dicam, & vñ uo'is μεθοδική, Supra posuit pro-
positionem, omnes esse sub peccato. Nunc dissoluit mem-
bra propositionis, et doct, unde sit peccatum, et qui sunt
effectus peccati. Doct item qui sunt legis effectus. Item
quid sit

DISPOSITIO ORA.

quid sit gratia, atq; hi sunt præcipui loci doctrinæ Christianæ, quos qui non tenet, non potest intelligere, uel quid sit Euangelium, uel cur apparuerit Christus. Diligenter igitur meminerit lector, superiorem Epistole partem, fuisse quandam contentionem. Hanc uero quæ sequitur, pertinere ad eam Dialecticæ partem quæ similes uoës definit, ac ueluti nouum librum esse, qui tamen aliquid lucis afferet contentioni supra absolute.

C O M P A R A T I O P E C C A-

T I , L E G I S E T G R A T I A E .

HIC incipit de caussa peccati diære propterea sicut per unum hominem &c. Et ordine has sententias tradit.

Causa peccati.

Peccatum per Adam propagatum est in omnes posteros.

Effectus peccati.

Per peccatum mors peruasit ad omnes homines.

& tristitia.

Quia omnes peccaverunt.

Circumstantia quam diu.

Etiam cum lex data esset, tamen manserunt peccatum & mors in mundo, nec aboluit lex peccatum & mor-

Circum-

IN EPIST. AD ROMA.

Circumstantia, ad quos.

Mors sœvit in illos etiam qui non admiserunt actualia
peccata, ut uocamus.

Hic locus testatur omnes homines nasci cum peccato.
Id nunc uocant peccatum originis, Paulus non addidit cog
nomen, tametsi de peccato originis haud dubie loquitur.
Sed apte eodem nomine peccatum originis & fructus
complectitur. Postea sancti uiri coacti sunt discernere ap
pellationes, peccati originalis & actualis, cum impij Pe
lagiani nomen peccati detorquerent tantum ad actualia
flagitia, non ad naturæ morbum, sicut nostra ætate quidam
prophani doctores philosoph. intur.

Vnde GRATIA.

Gratia, & donum per gratiam, per unum Iesum Chri
stum exuberat in multos.

Nomen gratia significat remissionem peccatorum, seu
ut grammaticæ exponam, fauorem. Donum per gratiam
significat Spiritum sanctum qui effunditur in corda eo
rum, quibus peccata remittuntur, qui sanctificat, & uiuifi
cat & nouam creaturam gignit. Quoties gratiae mentio
fit, hæc duo complectitur scriptura, remissionem peccato
rum, & donationem Spiritus sancti, ut infra rursus in
octavo Capite clare dicetur. Errant igitur qui dispu
tant aliquos in gratia esse, tametsi Spiritum sanctum non
habeant.

Comparatio

DISPOSITIO ORA. VI

Comparatio peccati & gratiae.

Longe uberior est gratia, quam peccatum, quia gratia abolet multa peccata, tum originale tum actualia, quam tumuis atrocia. Et tametsi hereat peccatum in sanctis, tamen uincit gratiae magnitudo, ne peccatum regnet, & occidat eos. Magna consolatio in hoc loco posita est, Nam cum uberior sit gratia, quam peccatum, sentire debemus, nulla tam atrocia esse peccata, quae non superet amplitudo gratiae.

Effectus gratiae.

Gratia non modo peccatum abolet, sed etiam mortem. Si unius Adæ delicto, mors regnauit, multo magis regnabunt in uita per unum Iesum Christum illi qui exuberantem gratiam & donum iustitiae accipiunt. Observa in particula, multo magis, & uero ipso gratiae, q[uod] superet peccati uim & magnitudinem.

DE LEGE.

Cur lata est lex? nam ratio humana iudicat leges ideo ferri, ut prohibeant peccata. Sed Paulus longe aliter pronunciat de lege. Per legem, abundauit peccatum. Hanc sententiam aliquanto post declarabit in VII. Capite. Et quoniam ualde absurdum uidetur, nunc statim mitigat causa obisci possunt, que tamen ut facilius intelligantur, nos ante breuiter de legis officio dicemus.

Legis duo sunt officia. Primum est coherere impios

IN EPIS. AD ROMA.

pios. Vult enim Deus politica iustitia contimeri malos, ne noceant. De hoc effectu legis loquitur Paulus ad Timotheum, Vbi ait, legem iniustis positam esse. Neq; uero hæc disciplina est iustitia coram Deo, sed tantum ad politiam, ac magistratus pertinet. Et omnes leges latæ ab hominibus, ab his qui tenent res pub. scriptæ etiam a Philosophis tantum de hac externa disciplina intelligi debent. Quæ quidem est necessaria, tametsi non est iustitia coram Deo. Nec Paulus sic intelligi debet, cum ait, lege augeri peccatum, quasi nolit coheræri foris impios & carnales, aut sentiat incitari homines, ut plura delicta foris admittant.

Alterum officium legis est, ostendere peccatum, & terrire conscientias. Hoc cum sit, corda naturaliter irascuntur iudicio Dei, & concipiunt odium Dei. Sic lex auget peccatum, ut infra exponet Paulus. Negat itaq; disciplinam externam esse iustitiam, & doct legem ut plurimum efficiat, tantum terrere conscientias, & occidere. Sicut ad Corinthios scribit. Aculcus mortis peccatum est, potentia uero peccati, lex. Hinc quæstiones ille oriuntur in Cap. sexto.

DIGRESSIO.

CAPVT VI.

CVM sententia iam posita de lege & operibus, ualide absurdia uideatur, reclamat humana ratio. Si nihil prosum bona opera, ad iustificationem, in dulge =

DISPOSITIO ORA.

dulgebimus igitur genio, & peccabimus. Satis erit credere in Christum. Ita tandem fiet multo locupletior gratia, quia si pergitus peccare, plura peccata abolebit. Prorsus eadem obiciuntur & nunc istis qui defendunt iustitiam fidei. Prudenter enim uidit Paulus quomodo abhorreat hoc doctrina a iudicio rationis. Quidam prophani homines Paulum adeo putant crassum fuisse, ut non uiderit se parum consentanea rationi dicere, & miras hyperbolas comminiscuntur, ut medeantur eius orationi, ne dissentiae ab humano iudicio. Ille uero & uidit se aliena a iudicio rationis tradere, & ne quis suspicari posset, has sententias esse absurdas et parum animaduertenti excidere, agitat argumentum rationis, et prolixè rhetoriciatur, et non tantum illius seculi, Sed omnium temporum calumnijs respondet.

Prima occupatio.

Obiectio. Si bona opera non merentur iustificationem, pergamus igitur peccare.

Responsio sumitur ex duobus locis. Ex causa finali, & ex causa efficiente.

Ex causa finali, fit inuersio. Imo ideo iustificati estis, si bene operemini. Ut si quis hoc modo argumentetur. Labor non prodest ergo. Ergo etiam curatus nihil agam. Respondendum erit per inuersionem ex causa finali. Imo ideo curatus es, ut deinceps labores.

Statim subiicit causam efficientem, ubi quoniam est Antithesis,

IN EPIS. AD ROMA.

*L*ithesis, ideo duo membra sunt sententiæ. Ego duobus syllogismis includam totam Pauli sententiam.

Syllogismus negatiuus.

Mortua natura non est efficax.

Vetus natura in uobis est mortua. Nam uestus homo crucifixus est cum Christo.

Ergo uestus natura in uobis non debet esse efficax.

Syllogismus affirmatiuus.

Noua natura debet habere nouos fructus.

Vos non tantum mortui estis, sed etiam uiuificati cum Christo, ut in noua uita ambuletis.

Ergo debetis nouos fructus afferre et bene operari.

Epilogus est. Non ergo regnet peccatum. Continet autem adhortationem. Miscentur enim disputationibus interdum loci suæ forij. Propositio est Epilogi. Non regnet peccatum etc.

*G*ètìoλογία addita est a possibili, seu facili, quia peccatum non dominabitur uobis. Ergo potestis iam bene operari. Antecedentis sententia est. Habetis iam conscientias certas de Dei benuolentia. Certo scitis Deum uobis adesse, uos adiuuare. Non absterret uos peccatum, quia condonatum est. Ad hæc non habet uires, ut ad mala opera rapiat eos qui a Spiritu sancto gubernantur. Forcior est Christus, quam peccatum.

Paulus probat hoc antecedens his uerbis. Non estis sub

C iij lego.

DISPOSITIO ORA.

lege, sed sub gratia. Ergo peccatum non dominabitur uo-
bis. Consequentiae ratio esset obscura, si tantum diceret,
non estis sub lege. Nunc quia addit, Sed sub gratia, facilis
est intellectu. Nam sub gratia esse, est habere Deum pla-
catum, defensorem, adiutorem. Is non finet nos a peccato
vinci.

Secunda occupatio.

Et tamen, quia excidit ei noua uox et absurdia in spe-
cim, Non estis sub lege, ideo paulisper in ea mollienda
commoratur priusq; a digressione ad institutum redeat.
Omnis sapientes uiri, omnes qui tenent respub. omnes sa-
ni homines magno consensu iudicant humanum genus in-
terire oportere, nisi legibus contineretur. Itaq; hæc tri-
bunitia uox. Non estis sub lege, Videtur indigna esse bono
uiro, et sedicia et prorsus intolerabilis. Paulus egre-
gie satisfaciet lectori. Sed ego quoq; obiter duxi lectio-
rem monendum esse, Paulum hic loqui de lege, quatenus
ea conamur mereri iustitiam coram Deo. De politia ni-
hil hic dicit, quam infra amplissimis laudibus ornauit.
Nam Euangelium nullo modo dissipat politias, sed maxi-
me munit eas et præcipit ciuiles ordinationes religiose
seruire. Tantum hoc docet non iustificari nos illa ciuili
iustitia coram Deo. Sed uenio ad Pauli responsionem.

Quid ait Paule? Si non sumus sub lege, Ergo licentiam
das pecandi? Sic enim mundus intelligit legis abrogatio-
nem. Hoc

IN EPIS. AD ROMA.

nem. Hoc loco Dialecticus requirit definitionem, quid sit
legis abrogatio, Vtrum sit concēdere licentiam peccandi.
Paulus negat conardi licentiam pecandi. Sed addit confu-
tationem obiectionis sumptam non ex definitione uerum
ex circumstantia, Quibus sit abrogata lex. Priuilegia
enim non ad omnes pertinent, sed ad certas personas. Ita
libertas pertinet, non ad impios, sed ad iustos. Interea uo-
luntas Dei est ut impij cohercantur, & sint lege tanq; car-
are septi.

Ex circumstantia. Quibus

Vnusquisq; obtemperat illi, cuius est seruus.

Vos estis serui iustitiae.

Ergo debetis iustitiae obtemperare.

Minorem confirmat ex natura oppositorum.

Vos desistis esse serui peccati.

Ergo estis serui iustitiae. Ut si quis argumentetur. Te-
nebrae pulsae sunt, ergo lux est. Reliqua oratio in hoc Ca-
pitite est minoris expolitio. Nam multis uerbis declarat,
quomodo fuerint serui peccati, quales fuerint peccati fru-
ctus, quæ poenæ peccatum sequantur. Item quales nunc
parere fructus debent, postq; agnouerunt Christum. Est
autem inserta quedam correctio. Humanum dico. Videt
enim Paulus desiderari definitionem, quid sit legis abro-
gatio, Videt se tantum suasorio arguento uti, cum lon-
gior disputatio requiratur. Sed ut temperet se ad captum

C iij lecto-

DISPOSITIO ORA.

lectoris, consulto fugit subtiliorem disputationem. Et tam
men interim in hoc suasorio argumento urget hoc, q̄ solis
iustificatis lex sit abrogata. Et subindicat quid sit legis ab
rogatio. Non est enim concordare peccandi licentiam. Sed
habere iustitiam, habere remissionem peccatorum, habere
conscientiam coram Deo pacatum et tranquillam, unde fit
ne absterriti Deum fugiant & oderint, sed diligent et ab
eo expectent omnia bona, & ei cupide obtemperent. Con
tra Eſcē sub lege, est a lege cohererē, accusari et condem
nari. Odit autem iudicium & pœnam Caro, ergo & Deū
odit. Itaq; Paulo idem est, esse sub lege, esse in carne, esse
seruum peccati.

Sed initio Capitis septimi clarius tractabitur circum=
stantia, Quibus. Nam superius argumentum magis ad
suasorios locos pertinet. Hoc quod sequitur, magis Dia= lecticum est.

CAPVT VII.

Qvi primi distinxerunt Capita, magis secuti sunt
numerum uersium, quam materias, Sed lectori
uidendum est, ne res coherentes imprudens diuel
lat. Initium autem huius Capitis ad proximam digreſſio= nem petinet, & continet alteram reſponſionem, qua ſatis= fit obiectioni de licentia peccandi. Si non ſumus ſub lege.
Ergo concordit licentia peccandi. Confutatio ſupra iufti= tia est Nunc additur altera ratio.

Tantum

IN EPIS. AD ROMA.

Tantum mortui desierunt esse sub lege.

Ergo ita uobis abrogata est lex, Si estis mortificati in Christo.

Antecedens declarat exemplo quodam. Est autem hoc antecedens, Lex dominatur uiuis. Exemplum. Mulier alligata est marito, tantisper dum uiuit maritus.

Et quia in exemplo duæ sunt partes, duo fiunt Enthymemata. Sicut mulier si mortuo marito priore, nupserit alteri, iure manet apud posteriorem. Ita uos exempti seruiti priori et redacti in potestatem Christi, iure apud Christum manet. Augustinus ualde sudat hic in accommodanda similitudine ad caussam, sed facile est uidere quomodo conueniat. Seruitutis comparatio est. Sicut mulier uiuo marito alligata est, sic nos naturæ peccatri ci dum uiuit alligati sumus. Si mulier mortuo marito alteri nupserit, posteriori erit alligata. Ita uult Paulus ostendere nos exemptos a priore seruitute, Christo alligatos esse. Neque uero necesse est in similitudine omnes partes ad unguem congruerent.

Paulus utriusq; Enthymematis consequens complectitur, sic inquiens. Itaq; fratres et uos mortificati estis legi per corpus Christi, hoc ad primum antecedens pertinet. Ad secundum pertinet, ut sitis alterius et c. Deinde repetit eadem consequentia, sed cum amplificatione, sumpta ex caussa, quid lex officiat, in carne uiua. Quo loco sig-

C iij nif

DISPOSITIO ORA.

nificat lectori, quid sit legis abrogatio, seu quid sit non esse sub lege. Viuentibus in carne opus est lege, ut coherentur. Sed tamen in ijsdem lex exuscitat effectus peccatorum, odium Dei, et desperationem. Vbi ergo peccatrix natura est mortificata, quorsum opus est lege quae uel coheret, uel accuset. Est ergo esse sub lege, cohereri a lege, condemnari, et incitari ad odium Dei et desperationem. Et legis abrogatio est non concedere lientiam peccandi. Sed liberare a damnatione et auferre odium Dei ac auferre desperationem. Id fit cum donatur remissio peccatorum. Illa uero contingit carne mortificata in Christo et fit mortificatio, cum cognito peccato perterrefiunt animi, qui cum apprehendunt remissionem peccatorum per fidem, iterum concipiunt consolationem, et Spiritum sanctum qui nouam uitam gignit. Et hic est digressionis finis.

DE LEGIS EFFECTV.

Quid igitur dicemus? Est ne lex peccatum? Hicredit Paulus ad institutam methodum, seu ad comparationem institutam supra in quinto Capite. Et memincrit lector tanq*ue* disimulata digressione, hunc locum de legis effectu, coniungendum esse, cum illa methodo.

Et ut fieret illustrior ac conspectior locus, cepit ab interrogacione. Est ne lex peccatum? q.d. supra dictum est.
peccatum

IN EPIS. AD ROMA.

peccatum augeri legi. Item modo dixi, q. lex exus citet affe-
ctus peccatorum, uidetur igitur lex malum quiddam esse.
Respondet, negans legem malam esse. Et subiicit quis sit
proprius effectus legis, uidelicet ostendere peccatum.

Deinde addit Rhetoriam translationem, q. lex non ait
geat peccatum per se. Transfertur enim culpa a lege, in
naturae nostrae uitium, et in ipsum peccatum. Cum enim
lex ostendit peccatum, natura irata iudicio Dei incipit ira
sci Deo et desperare.

Instituit autem προσώπογραφίαν, Erat enim opus
proponere personam in qua ostenderet effectus legis et
peccati. Itaque suum exemplum proponit, et narrationem
quandam texit, in qua aerni potest quid efficiat lex.

Ego uiuebam aliquando sine lege, id est, ego eram
securus hypocrita. Somniabam me legem egregie perfic-
ere.

Postea uenit lex, tunc enim est ucre lex, cum non in
parietibus scripta est, sed cum accusat, cum terret.

Hic peccatum recuixit, id est, ut uidi me damnari a le-
ge, hic cepit natura irasci iudicio Dei et cetera.

Conclusio translationis. Lex est bona, sed peccati et
uiciatae naturae culpa est, q. non iustificat, tantum terret,
et confundit, et incitat ad desperandum. Et hoc ideo fit
ut conspicisci peccati turpitudine ac magnitudo possit, ut ui-
deamus nobis alia iustitia opus esse, quam legis iustitia.

Cyp Occupy

DISPOSITIO ORA.

Occupatio. Quomodo auget lex peccatum, cum coheret, cum multi legi obtemperantes honeste uiuant. Tempestiva occupatio est, & ad hanc disputationem recte intelligendam ualde necessaria. Lex inquit spiritualis est, id est lex Dei non est politica tantum. Sicut somniant homines. Sed requirit affectus, & iudicat affectus. Politicae leges foris coherent, & his satisfit, cum ciuiliter uiuitur, cum honesta opera in speciem fuint. Sed legi Dei non satisfit per externa opera. Lex enim requirit notitia Dei, tunc morem Dei, fiduciam erga deum, corda casta, amantia proximi. Non satis facit legi Dei Pomponius Atticus, aut Phariseus ille in Luca, tametsi legis opera diligenter perficiant. Corda enim sunt uacua metu Dei, fiducia erga Deum, amore Dei & similibus affectibus.

Origenes ridicule exponit. Lex est spiritualis, id est, est allegorica. Cum paulus supra ex Decalogo posuerit exemplum. Non concupisces. Mihi uidetur ualde conduere ad perspicuitatem. Si per collationem exponatur, Lex est spiritualis, id est, non est tantum politica. Spiritus enim significat affectus, seu motus spirituales qui ad Deum feruntur. Sed Origenes et eius amatores cum audiunt legis mentionem fieri, nihil intelligunt, nisi politica. Cum disputant, utrum possibile sit naturae uiribus legem facere, tantum somniat queri de furto, de cæde, de adulterio. Primæ tabula non uenit in mentem. Sed lector Christianus sciat

Paulum

IN EPIST. AD ROMA.

Paulum non disputare hic de politia. Alia res agitur, vide
licet de iustitia coram Deo. De prima tabula præcipua
est quæstio, & de motibus cordis erga Deum. Pudeat ho-
mines, qui Christiani dici volunt, sic obliuisci decalogi, ut
cum de iustitia Dei disputant, nihil requirant, nisi secun-
dam tabulam, & politica opera. Hæc dixi, ut diligenter ob-
seruet lector, quid Paulus uocet legem, & cur dicat esse
spiritualem. Neq; nos nunc Origenis interpretatioes pri-
mi reuelimus. Scù maximi uiri in Ecclesia ueteri damna-
uerunt eius scripta. Sic enim scribit de eo Epiphanius,
καὶ δόσα μὲν ἐν προσομιλίαις, καὶ διάτῷ προοι-
μιωρεῖσι θεοῖς φύσεις ξώσυτε καὶ τῶν ἀλ-
λωρ ἐπιχαί, μέσος φερόμενος, ωλλάκις χαρίεντα
δικυκλοῖς, δόσα δὲ εἰς δόγματα ἐδίγματισε, καὶ
τερπι τίσεως καὶ μείζονος θεωρίας τῷ παντῶν ἀπο-
θωτατα τῶν τρόπων, καὶ μετ' ἀυτῷ ἐντίσμε-
ται.

Ego autem sum carnis uenundatus sub peccati, id est
mancipium, seu captiuus peccati. Hæc est collatio nostræ
naturæ cum lege. Lex est spiritualis, requirit motus spi-
rituales, noticiam Dei, fiduciam erga deum, obedientiam,
pacientiam in afflictionibus. At natura nostra carnis est,
carnalia tantum intelligens, tantum appetens carnalia, con-
temnens Deum, odio habens iudicium Dei, querens pre-
sidia uite carnalia, colloquens fiduciam in proprijs
uiribus

DISPOSITIO ORA.

misericordia, iustitia, sapientia, in opibus.

In reliqua parte narrationis describit Paulus, quomodo etiam num decaeret cum peccato. Vult enim ostendere, quod peccatum ita hereat in natura carnali, ut nec renatissemel uniuersum exuant.

DE GRATIA ET EFFECTU GRATIAE CA. VIII.

Hactenus de legis effectu dixit, et ostendit, quod lex non iustificat, tantum perterrefaciat conscientias, et pariat odium Dei, et desperationem. Item ostendit quomodo peccatum hereat in natura. Nunc de gratiae usi loquitur.

Propositio. Nulla condemnatio his qui in Christo Iesu, non secundum carnem ambulant, sed secundum spiritum. Dixi supra gratiam duo complecti, remissionem peccatorum, seu favorem Dei, et donationem spiritus sancti. Hic igitur coniungit haec duo Paulus. Primum ait, non esse condemnationem. Non dicit, non est peccatum, significat enim adesse peccatum in sanctis, sed remitti propter fidem in Christum. Secundo, Id peccatum etiam vincit spiritus sancto qui donatur creditibus.

Sequitur seu ratio, seu expolitio propositionis, de effectu spiritus sancti.

Quia lex spiritus uitae in Christo Iesu liberat me a legi peccati, et mortis. Id est gubernatio spiritus sancti qui iustificata

IN EPIS. AD ROMA.

uiuiscat, qui fide in Christum concipitur non sinit dominare peccatum & mortem, Tametsi absint peccatum, & mors, tamen non dominantur. Peccatum non potest adiungere ad desperationem, mors non potest absorbere, quia spiritus sanctus qui fide in Christum concipitur sustentat, consolatur, et uiuiscat in illis terroribus. In vocabulo legis hic μετάλληγος est, Significat enim non scripturam aliam quam gubernationem, addit enim lex spiritus uite, id est, gubernatio qua sit per spiritum uiuificantem.

αἰτιολογία ex contrario.

Cum lex fieri non posset propter carnis imbecillitatem, Deus misit filium suum, qui satisfacret pro peccato, ut iustificatio legis impleretur in nobis, & daretur spiritus sanctus.

AMPLIFICATIO PER CONTENTIO-

nem seu Antithesin naturalium virium, et effi-

caciæ spiritus sancti.

Prima Antithesis.

Qvi secundum carnem sunt, carnalia sapiunt, amant, querunt carnalem sapientiam, iusticiam, tranquillitatem, uoluptates, opes. Confidunt rebus carnalibus, humana prudentia, iusticia, viribus, opibus. Tres enim gradus sunt rerum, quas expedit caro. Primus est rerum honestarum, sapientie & iusticie humane. Secundus est rerum utilium, gloriae, opum, & potentiae & tranquili-

DISPOSITIO ORA.

Tranquillitatis. Tertius est, uoluptatum.

Qui secundum spiritum sunt, sapiunt spiritualia, id est norunt uoluntatem Dei, confidunt Deo, gaudent obtemperare uoluntati Dei in cruce &c. Spiritus enim significat spiritum sanctum, qui effunditur in eos qui credunt. Et spiritualia significant non ea quae ratio efficit, Sed nouos motus in quibus apprehenditur Deus, qui cum sit spiritus, spiritu cernitur. Caro significat totam hominis naturam, rationem cum sensu & appetitu, λογοπεδημ. Et prorsus a Paulo dissentiunt qui somniant spiritum significare rationem, et ex Euangeliō philosophiam quandā humanā faciunt, nihil præter rationis opera requirentes. Multa sunt argumenta in hoc capite, quae confirmant q̄ spiritus nō significat rationem. Nam Paulus aliquanto post ait. Vos in carne non estis, sed in spiritu, siquidem spiritus Dei habitat in uobis. Item si quis spiritum Christi non habet, is non est Christi. Ergo qui spiritum Christi non habet, etiam si ratione utitur, etiam si philosophiam sequitur, nondum tandem iustus est coram Deo. Neq; uero spiritus Christi significat rationem nostram, sed spiritū sanctum, Infra enim testatur se loqui de spiritu quem accipiunt sancti. Sed nō est huius loci persequi hanc disputationē, tantū monere lectorē uolui, ut prophana glossemata repudiet. Nam hoc totum Caput Pauli sœleste contaminatum est ab Origene & alijs qui tanq; iurati in uerba Origenis ὑπερασπίζου

9173

IN EPIS. AD ROMA.

ΕΙ ΤΗΣ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ οὐτοῦ, sed horum intempestaū phīlosophia dum tribuunt iustificationem uiribus rationis, inde oritur q. nihil requiri putant in homine, nisi ciuilia opera. Et hēc uident aliquo modo in potestate rationis eſſe. Sic obliuiscuntur primē tabula, quæ de timore Dei, et fiducia in Deum et alijs spiritualibus affectibus præcipit. At Paulus de tota lege, & de iustitia coram Deo, non de politia loquitur. Iam philosophia ipsa clamitat, q. ratio nē hil posſit d: Dei uoluntate statuere, q. non posſit confide re, niſi rebus præsentibus &c. Sed redeo ad paulinam Antithesin.

Secunda Antithesis.

Sensus carnis, mors est, de noticia & appetitu intellige, quamuis bona noticia rationalis de morib⁹, quamuis bona opera ratione effecta, sunt mors, non sustentant, non uiuificant in iudicio Dei.

Sensus spiritus, uita est & pax, intellige de noticia & affectibus. Vere nosse Deum, uere confidere Deo, uiuificat, & reddit pacatam conscientiam & est uita æterna, ut Christus ait. Hēc est uita æterna, ut noscant tr Deum uerum & quem misisti Iesum Christum.

Ratio Antithesis.

Sensus carnis inimicicia est aduersus Deum, qui legi Dei non subditur, neq; enim potest legi Dei subijci. Manifesta sententia est, quod naturales hominis uires non possint

DISPOSITIO ORA.

poſſint legem Dei facere. Hic iterū admoneo lectorē pri-
mæ tabulæ, ad quā si reſpexerimus, facile intelligi poterit
hoc quod ait Paulus, Sensem carnis inimiciam eſſe ad-
uersus Deum. Ratio enim nihil statuit de uoluntate Dei,
non timet Deum, non confidit Deo, ſed confidit rebus
præſentibus, humana sapientia, humana iuſticia, opibus,
uiribus.

Apoſtrophe ad Lectores.

Qui in carne ſunt Dco placere non poſſunt, Vos au-
tem non eſtis in carne, ſed ſpiritu, ſiquidem ſpiritus Dei
habitat in uobis. Tantum mutata perſona repetit Antithe-
ſin, & declarat ſe ſpiritu uocare, non aliquam rationis
partem, ſed ſpiritu ſanctum, qui natura Deus eſt, dona-
tum credentibus, ut gignat noticiam Dei in eis, gignat no-
uos motus, & nouam uitam. Et uocat nunc ſpiritu Dei,
nunc ſpiritu Christi, ut ſignificet & Christum natura
Deum eſſe, quia largitur ſpiritu ſanctum. Eſt autem
hec perſonæ mutatio, quædam perorationis, quæ mox ſea-
guitur, ταρασσεν.

PERORATIO SEV CON- CLUSIO.

Ego fratres debitores ſumus non carni, ut ſecum-
dum carnem uiuamus. Hic finis eſt Methodi, in
qua explicauit peccati, legis & gratiae effectus.
Nunc poſtq; lectorē de præcipuis locis doſtrinæ Chri-
ſianæ

IN EPIS. AD ROMA.

Stianæ docuit, addit perorationem, sed ex sua sorio genere sumptam. Semper enim primum doændus est auditor, quid res sit. Postea incitandus est, ut doctrinam ad usum transferat. Est autem hæc peroratio initio adhortatoria, deinde consolatoria.